



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 03-06-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPCFMA
Sagsnr.: 2108670
Dok. nr.: 1739134

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1275 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (D).

Spørgsmål nr. 1275:

”Vil ministeren i fortsættelse af samråd 29/4-21 oplyse, om Sundhedsstyrelsen mener, at Danmarks Statistik har overholdt kontrakten med styrelsen, da det var et kriterium i kontrakten, at undersøgelsen skulle kunne sammenlignes med tidligere undersøgelser?”

Svar:

Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henvise til:

”Det fremgår af kravspecifikationen, der er bilag til kontrakten med Danmarks Statistik, at *”Det ønskes at rykke undersøgelsen til ugerne 43-45, medmindre det af leverandøren vurderes, at dette vil have stor betydning for sammenligningsgrundlaget mellem den nye undersøgelse og tidligere undersøgelser.”* Derudover fremgår det, at *”Vi ønsker at opnå den bedst mulige repræsentativitet i undersøgelsen, og det bør derfor fremgå af tilbuddet, hvordan dette vil opnås. Undersøgelserne skal være repræsentative på køn, alder, uddannelsesniveau og geografi.”* I kontrakt og kravspecifikation er sammenlignelighed ikke nævnt yderligere.

Sundhedsstyrelsen og samarbejdspartnerne har dels ønsket, at undersøgelsen for 2019 var mest muligt repræsentativ og dels ønsket, at den var sammenlignelig med tidligere års undersøgelser.

I november 2019 modtager Sundhedsstyrelsen og samarbejdspartnerne data fra Danmarks Statistik, og her er nogle af resultaterne markant anderledes end i tidligere undersøgelser. Eksempelvis er andelen af personer, der ryger dagligt, markant lavere end i undersøgelsen for 2018. Det blev derfor undersøgt, om metodeskiftet i sig selv havde medført en lavere rygeprævalens (antal nuværende rygere). For at sikre en høj datakvalitet, og at den relativt lavere prævalens ikke blot skyldtes selektionsbias, bad Sundhedsstyrelsen Statens Institut for Folkesundhed om at vurdere, hvilke forskelle, der tidligere er set i Sundhedsprofilen, når man ser på personer, der besvarer spørgeskemaet gennem e-boks og personer, der besvarer spørgeskemaet via postsendt spørgeskema. Her fandt man en relativ stor forskel på andelen, der røg.

Det var på denne baggrund vurderingen, at selvom data blev vægtet¹, så var der en skævhed i hvem, der havde besvaret spørgeskemaet.

Sundhedsstyrelsen og samarbejdspartnerne vurderede derfor, at der skulle igangsættes en interviewdel for at sikre den bedst mulige repræsentativitet i undersøgelsen og dermed skabe det bedst mulige grundlag for videre analyser. Dermed blev ønsket om at sikre den bedst mulige repræsentativitet vægtet højere end ønsket om sammenlignelighed. Sundhedsstyrelsen og Kræftens Bekæmpelse indgik derfor i december 2019 en ny kontrakt med Danmarks Statistik om en interviewdel, hvor personer, der ikke havde reageret på spørgeskemaet via link i e-boks, blev kontaktet telefonisk for herigennem at gennemgå spørgeskemaet.

Det er således Sundhedsstyrelsens vurdering, at Danmarks Statistik har overholdt kontraktvilkårene.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Camilla Friborg Madsen

¹ Når data vægtes betyder det, at besvarelsen fra den enkelte person er givet en vægt i forhold til, hvor stor en andel af befolkningen en person med fx samme køn, alder og uddannelse, samt en række andre socioøkonomiske faktorer, udgør af befolkningen. Dette udarbejdes ud fra socioøkonomiske karakteristikker for alle personer, som var inviteret til at deltage i undersøgelse